NN 3

oro

566 S.FRANCISCI XAVERII

oro te, æquâ & sapienti distributione pro ventuum Collegij: ex quibus primâ, u par est, consules domesticis, nostris & exten sis, deinde submittes ad Socios qui apud Co morini Promontorium & Insulas Mauric extemâ inopiâ laborant, item in Moluci & in Iaponiâ degentes, unde adjuventur a vicium miserum parandum; quo si careant auxilio, magna opera infecta dimittere; & spes ingentes corrumpere, gravi Regni D incommodo, cogentur. Hos nominavi qui extra Lusitanorum arces inter Indigenas vivunt, quod eorum durior hoc in genere fons est. Stationem qui habent in Regis pra sidijs, aut alioqui in locis ubi concursus & coloniæ frequentes Europæorum sunt, inop tabescere, & à cepto juvandarum animarum cibi defectu absistere non sinentur, id quod facile illis eveniet peregrè inter alieni generis homines, partim infestos, partim eg nos, fame perituris, nisi à suis procul missum demensum accipient. Ante omnia magnop rē volo à te sollicitè curari, ut æs alienum i Collegio contractum dissolvatur. nam deti neri rem alienam ab eo qui potest reddere, nefas est, ad Dei offensam & maculam animi pertinens; ac præterea justam populo præ bens

bens offensionis causam . quare iterum etiam
atque etiam inculco , cave id negligas . quin
omnem conatum & contentionem adhibe,
ut nulla tam justo & instanti officio mora
interponatur. Hoc ut facere possis , ædificia
ne inceptes nova , nec absolvias inchoata . Et
si enim angustè habitamus : tamen id quod
magis urget prævertendum est . Persolutis
debitis , tum sanè sensim attollere structuras ,
& perducere ad fastigium licebit . In uni
versum autem vide : ut longè posterior tibi
cura sit ædificiorum quæ lapide ac cæmento
congeruntur , quam Spiritualium Dei Tem
plorum . Hi sunt Socij & Alumni tuæ fidei
commissi , in quos alendos , fovendos ; in pri
mis verò ad profectum virtutis excitandos ,
primarium tuum evigilare studium par et .
Sunt tamen (scio) ædificia quæ differri ne
queunt . puta macerij circumdantis hortum
domesticum , & obstructio aditus ædium , si
quis uspiam præter ostium patet . nam septis
& firmis & uspiam hiantibus muniri undi
que Religiosam Domum , disciplinæ ac famæ
sic interest , ut nulla sit talis operæ legitima
dilatio . talia ergo utique quocumque sum
ptu statim expedi . Deinceps opus habeo præ
munire te adversus teneritudinem animi aut

NN 4 vere-

568 S.FRANCISCI XAVERII

verecundiam negandi quandam , quā te fōtē constrictum reperies , quando te (quod non deerit) flagitabunt externi egentes multi , ut ipsis ē Collegij ære largiaris , aut Redemptores vestigalium , remitti partem pensionis , allegantes multa , & obtendentes inopiam domesticam , rogabunt . nec deerunt qui ad te aures confitentibus præbentem cedentes , narrabunt angustias familiæ , memque suam ac suorum , obsecrantes ut dones quo egent . His & ego compatiō : sed emolliri talibus , ultrâ quam fas est & Deo finit , veto . nam ex alieno largiri , furtum est . ut ergo ista cum audies , invidiam dūtiei conferrē in me possis , en tibi manus adstringo . ac conceptis verbis pro potestate impero , ut cunctis istiusmodi flagitoribus dicas : ære alieno prægravatam Domum hanc , vix habere unde victui quotidiano Sciorum & Puerorum Seminarij suppedite . Tamen alijs eandem oneribus urgeri , sustentandorum Patrum qui peregrē Evangelium Prædicant , Nosocomij publici instruendi multisque similibus : quas ob causas me tibi præcepto ex obedientiā imposito , quale sine Dei offensâ transgredi nequeas , mandasse , ne ex Collegij censibus quidquam ulli dones ,

RII
te fo-
(quod
es mul-
aut Ro-
m pa-
dento
deenu-
tem a-
iæ , b-
s ut do-
r : sed
& Deus
furtum
m duri-
nus ad-
testate
toribus
omum
no So-
pedite
susten-
gelium
uendi-
ne tibi
le sine
dasse,
lli do-
nes,

NOVARVM EPIST.Lib.6. 369

pes, quoniam quidquid inde subtrahatur de-
futurum omnino sit domesticorum necessita-
tibus, quibus explendis quantum annuorum
percipitur fructuum impar est. Cæterum
ab hoc quæstuoso genere Pœnitentium, cibum
corporis, non animæ remedium è Confes-
sionis Sacramento captantium, plurimum
tibi caveas, & paucis ac præcisis te quam-
primum verbis expedias, suadeo. Acrior
istis multò fortunæ, quam conscientiæ vul-
nerum sensus est. nil nisi terrena sapiunt.
toti sunt in spe st̄pis eblandiendæ, quidquid
illis ad animi profectum differueris, surdis
cecineris. Te ipsum, nisi excutis, impli-
cent & avocent à potioribus. Multi Patres
Familias Lusitani postulant dari sibi agros
Collegij in feudum. An hoc sit è re Colle-
gij dubito; & vereor, si hæc exempla frequen-
tentur, ne grave aliquando huic Familiae de-
trimentum afferant. Tu sedulò rem discu-
te: & cum Procuratore & Amicis Domus
maturo habito consilio, statue quid circa
hoc factu optimum sit. debet aliqua hoc
Collegium, debentur & illi multa. Ergo
ut callere ad unguem te volo quorum &
quanto in ære sis: sic & sedulò exquirere,
quantum & penes quos resideat æs tuum.
utrius-

570 S.FRANCISCI XAVERII

utriusque generis tabulas diligenter confice
quamquam patiar equidem te minus solici-
tum in computando quid ab alijs exigend
ius habeas , quam in recognoscendo , & quan-
primū exolvere conando , quod jure tu
alijs à te repetunt . Datagis in hoc , & co-
tentione summā certes censeo . Idque ipsius
potissimum alleges ijs qui donari sibi po-
scunt : debere te , & quantocyūs dispunge-
re nomina studere ; quare in hoc conferro
quidquid inevitabilibus expensis tam num-
rosæ Familiae supereft , nec quidquam esse
inde quod possis arbitratu tuo tribuere , qui-
bus benè vis & quorum inopiae condole :
cum omnia exhaustant , ac nec sic quidem
satis habeant , alimenta , vestitus , remedia
Sociorum domesticorum & peregrinantium
Puerorum Seminarij , ægrorum Nosocomij
præter fabricas urgentissimæ necessitatis , &
alia non pauca . nec speciosus hic sit obtenu-
sus & quæsita excusatio : sed revera ita fa-
cias ; diù noctūque invigilans in suffurando
sumptibus quotidianarum necessitatum , quan-
tum omnino potes , ad reddendum quibus
es obnoxius . Experienciam utare censeo oco-
nomiæ magistrâ , ut quod usu didiceris juvi-
se , frequentes studiosè : quòd nocuisse , aut

parūm

parūm profuisse deprehenderis , vites sedu-
lō . Acriter priūs explora quibus confidere
aliquid paras . rari enim reperiuntur fideles
dispensatores . Elige hos , quantum potes ,
ē numero eorum qui tibi solent aperire confi-
tendo conscientiam , saltem semel in mense , ac
toties Sacram Eucharistiam reverenter sumunt .
Cupio , ut magna pars argumenti literarum
quas ad me Malacam Septembri dabis , per
Franciscum illic Perezium curandas , sint ca-
pita hæc duo , Prius , quantum vobis ; alte-
rum , quantum à vobis debeatur . Addes
eodem , de cætero cursu domesticarum re-
rum , de fructu operæ à te & alijs impensaे ,
ecquid & quatenus Goani cives ex concio-
nibus , alijsque sacris ministerijs , proficiant .
quid novi nuncietur è Regno , quid succeſſe-
rit circa negotium Pacis ac Belli , de Patri-
bus peregrè degentibus . scribe de cunctis fu-
sè ac distinctè , amanuensem adhibens bonæ
manūs ac lectu facilis . Redemptorem vesti-
galium elige locupletem & honestum , Mer-
catorem ferè aliquem ex urbanis noti splen-
doris ; non pauperem , ne ad lites venien-
dum sit . Vide annon sit compendiosius eine-
re duos , quos Domi teneas lotores pannorum ,
quām dare lineam uestem domestici usūs ex-
ter-

572 S.FRANCISCI XAVERII

ternis fulloniam factitantibus , mundandan
Præterea ecquid præstet alere Fratrem è No-
stris Horto domestico Præfectum , & cultu-
ræ olerum peritum , quām extero ad ho-
uti artifice. nam video multum expendi in
victum & mercedem tum Hortulanū , tum
Æthiopum ipsi servientium . Posset ea cura
demandari cuidam è nostris Adiutorib⁹
adjunctis ei mancipijs duobus ad hoc ipſu-
emptis . In his & alijs id genus exquire at-
tentè quid factu sit optimum ; cùm per te
investigans , tūm adhibens in consilium ex-
ternos peritos talium , Deum timentes , &
huic Collegio benevolos . Alvaro Alfonso
remissi sunt ex pensione ab ipso debitā Par-
dai quingenti , tantò æquiū exiges ab eo
ut maturè solvat quingentos alios quos de-
bet . Cave profusus ex alieno velis esse . me-
mento famis & egestatis Fratrum Nostrorum
pondus diei & æstus in Stationibus huic Domo
contributis , magno suo sudore portantium .
recordare illorum qui in Iapone , qui in
Moluccis , qui in Comorini Promontorio
graves ærumnas sine solatio perferunt . Chor-
anum mittas censeo singulis dominicis Do-
minum Augustinum Sacerdotem externum ,
idoneā ei mercede constitutā . non probō ibi
refi-

residere unum è Nostris Fratribus . ergo
illum qui jam illic est, Domum revoca . Ex ijs
qui Domum admittentur , dabis operam , ut
tempore primæ probationis rescias , quam vi-
tae sectam in sæculo tenuerint , quam artem
exercuerint , aut calleant . quod nimirùm in-
telligatur quæ pars domesticæ procurationis ,
quæve officia vel ministeria rectè illis man-
dari valeant . Michaëlem Moralem jubebis
aliquoties apud Templum Episcopale ad po-
pulum dicere , admonens priùs illum & præ-
parans , ut id tali loco prout par est faciat .
& possetis , si tibi videretur , alternis id tu
& ille facere , suâ cuique Hebdomade tribu-
tâ . statue circumspectis cunctis quid videat-
ur optimum . Cave obliviscaris quod tibi
mandavi de Balthasare Nunnezio . quin id
quoniam magni momenti judico , Tibi in vir-
tute Sanctæ Obedientiæ mando , ut planè to-
tum exequaris , obire illum Asceticas exer-
citationes jubens ; & eum ministerijs humili-
bus Domi , non foris , applicans . Iaponas
qui hîc sunt , impensè commendatos velim
habeas ; & tutò ac commodè ut in Lusita-
niam navigent , cures . Puto è re fore , si
exerceantur à te Meditationibus Asceticis
Fratres qui ad Societatem probantur , &

ex

574 S.FRANCISCI XAVERII

ex ijs isto modo intimè perspectis quos idoneos repereris retineas, quos ineptos deprehenderis, dimittas. Cave autem adducan unquam cuiusquam precibus, & quantum multorum ambitu, ad quemquam in Societatem admittendum non instructum necessarijs ad eam juvandam dotibus. Chorani insularis prædij, rusticorumque ac operarum illic degentium curam per idoneos habo quantam res exigit: non enim per te nec per quemquam nostrorum potes. dixi jam eò mittendum singulis dominicis Dominum Augustinum. Cætera item quæ opus ad hoc erunt, delectis quibus rectè fidas, administrâ. Franciscum Lopezium simul huc advenerit, vacare jubebis Commentationibus Asceticis, Generalem ejus Confessionem audies, ministerio Culinæ, aut id genus humilibus obsequijs, addices. Matthæo sex & triginta Pardaos quos munus dedit in Iaponiâ, statim ac repetet, persolves, Alvaro Alfonso præfiges solutio- nis non diffundendam amplius diem, post Pascha.

Franciscus.

Patres

Patres & Fratres Societatis ubicumque sint per Indiam , nec ad Regem , nec ad quenvis externum in Lusitaniam scribant , nisi missis hūc apertis literis : quæ in hoc Collegio referentur vel in fasciculum inscriptum Regi , vel in alium cui nomen præfigetur aut Patris Magistri Simonis , aut Rectoris Sancti Antonij Vlysipone .

Franciscus.

E P I S T O L A X.

EIDEM PATRI GASPARI.

HÆC quoque in ultimo procinctu longæ ac dubia navigationis . dum nunquam satis præmuniisse Te , Mi Gaspar , videor , iterans & in summam dicta colligens replico , quæ tu solicitudini præ amore nimia ignoscens , tam sæpè inculcari boni consule . Ante omnia tui memento , Animæ tux prospice . Scis enim quām verè scriptum sit : qui sibi nequam , cui bonus ? Patribus & Fratribus tibi subditis semper exhibe synceram caritatem , & amabilem modeftiam ,

376 S.FRANCISCI XAVERII

N
niæ s
multi
Talia
nem c
dibrie
quasi
comm
frequ
bus q
rint:
His sa
distr
cujus
strand
funt c
ri no
que c
dotio
egre
prob
pror
peca
min
mod
nis.
debe
ut m
nix

Niam ; asperitatem & rigorem amove ; si quos senseris benignitate abuti tuâ . H ad profectum duntaxat ipsorum , non adi tionem tuam , severitatis aculeum qnend exere ; præsertim si opinione sui in sup biam tumere videantur : quorum fastu comprimi & ipsorum & publicè iuter alioqui per ignorantiam aut fragilitatem rantibus , cum fructu eorum & sine dem to Disciplinæ interdum ignoveris . Ar goantibus indulgentia venenum est ; mirab liter insolescunt & omnia perturbant , si Ro ctorem languidum & obstatre metuentem invenerint . Multitudo admisorum sine de lectu , non subsidium Societati , sed im plementum est . Pauci , sed strenui , sed do tibus animi & corporis prædicti maximis , in star innumerabilium illi sunt . Tu vide nu gravare ipsam turbâ malis , quam vero ro bo supplementi lectissimi firmare . Admis os in verâ sui abnegatione , mortification intimâ pravorum affectuum , indeſinent exerce : Admove quin etiam ministeri humilibus externis , mendicandi ostiatim pro Pauperibus , inserviendi decumbenti bus in Nosocomio publico , & quæ sunt epi generis uulgò probata . gestu aut veste infa

nizæ speciem habentibus , spectaculum eos
multitudini præbere , me autore ne jussiris .
Talia enim & multis qui vident admiratio-
nem offensioni affinem , & ipsis qui se sic lu-
dibrio propinaverint , gloriolæ titillationem ,
quasi heroicum quippam fecerint , non raro
commovent . Illud sanè utilitatis compertæ
frequentare ipsis cura . Fateri coram Fratri-
bus quæ in demandato ipsis officio peccave-
rint : pœnasque eo nomine injunctas luere .
His salubriter demittitur animus , acuitur in-
dustria . Cuncta porrò ista ex ante sumptâ
cujusque statûs ac virium notitiâ admini-
stranda sunt . non enim æquè omnibus apta
sunt omnia . quo quis juvabitur , idem alte-
ri nocuerit . Prudentiæ moderatoris est cui-
que consentanea præscribere . Initiari Sacer-
dotio neminem Sociorum sinas nisi scientiâ
egregiè ornatum , & virtute multis annis
probatâ insignem . Sine hac observatione
promoti , nunquam Instituto Societatis , ex-
pectationi hominum , satisfacient . utinam
minus multa extarent experimenta incom-
modorum ex hujus ortorum neglectu cautio-
nis . Et externis & nostris vacare juvandis
debes , sed cum idoneo discrimine : nempe
ut memineris te domesticis debita reddere

Oo

alie-

578 S.FRANCISCI XAVERII

alienis , gratuita largiri . Ordo autem redi-
est , prius justitiae satisfacere , deinde in
beralitatem effluere . Nostrorum à te ratio-
nem Deus exiget , quos commisit tibi . Alio-
nis quod benefeceris , auctarium officij et
tunc solùm ad laudem pertinens , si à plant-
perfuncto curā necessariā supererogetur ; flu-
gitum est neglecto principali , diligentiam
in accessario consumere . ut qui turpis intus
superficie honestā probari hominibus fas
habet , iram in se Dei concitat : sic qui Do-
mi deses , in Civitate se strenuum ostentat
ambitione ruens præposterā , quò currit ef-
fusiūs , hoc errat largiūs . Id metuens primò
quod prius , secundò quod secundarium , cu-
ra . Modus juvandi proximos , quò univer-
salior , hoc melior . Itaque concionari
Christianæ Religionis elementa palam trade-
re , in Sacro Tribunal aures dare confiten-
tibus , officia tibi sunt potissima . In
Confessione introspice solerter quo quique
animo ad te veniant . nam sunt qui qua-
stum fuso Religionis exerceant ; sub obtenu-
tu querendi animorum remedia , corpo-
rum alimenta nundinantes . ferè compéri
hoc genus hominum hebetissimum ad sensum
spiritualium malorum . effundas in ventos que
de

de animi cultu , & spe vitæ sempiternæ talibus
dixeris . obnixi hærent terræ , quam solam fa-
piunt . Tu hos citò dimitte . nec te angat
quod de te quiritentur ; aut speres occur-
rere vos invicem posse , cum altrinsecus in
diversa nitamini . de Mundo illi , tu de
Christi Regno es . Pudeat Christi militem
vereri susurros vulgi profani , & ullo re-
spectu tangi iudicij eorum qui terrena Cœ-
lestibus præhabent . Deum sequere cui Sa-
cramento dixist ; securus quid contra te mur-
murent alienarum homines Partium . Immò
solicitus ne quam in te illi suarum ob-
trectationum formidinem obser-
vent ; erectâ fronte præ te
fer ; eorum te , ut non-
curas laudes , ita &
vituperia con-
temnere .

580 S. FRANCISCI XAVERII

EPISTOLA XI.

EIDEM PATRI MAGISTRO GASPAR
BARZÆO RECTORI COLLE-
GII GOANI SOCIE-
TATIS IESV.

*Gratia & Amor Christi Domini Nostri
adest semper nobis auxilio &
favore. Amen.*

EX quo perveni Cocinum multas accepi literas Colano, & è Promontorio Comorinensi. nulla non earum nunciat gravis incommoda ex defestu subsidiorum necessarium & corporibus & animis, quibus Nostris conflicantur qui locis illis Religionem procurant. Ex Orâ Comorinensi scribitur, dien illic obiisse Patrè Paulum, virum magnæ perfectionis ac virtutis. Superesse solùm Patrem Henriquem Henriquez, nec alium speriri è nostrâ Societate Sacerdotem in tondo tractu. quare is enixè petit, ut sibi Socius mittatur, à quo juvari queat in administratione Sacramentorum, cui pro numero Christianorum & distantia locorum defun-

gell-

genda quantum sit satis, haud unus ipse potest par esse. Vide an isthinc possis extricare Patrem Antonium Vazium, & cum eo Fratrem Antonium Diazium, quos transfacta hyeme in Oram Comorinensem destinares tantam miserè Operariorum inopiā laborantem. Sin tibi vel minus ad hoc aptus, vel magis ubi est necessarius videretur Antonius Vazius, cogita de Francisco Lopez, quem nuper Bazaïnum miseram. Evidem, quod nunc succurrit animo, alterum horum magnoperè gauderem in Comorinum mitti cum Antonio Diazio, vel alio adjutore probatissimæ virtutis, quem tutò possis ad talēm eunti Provinciam Sacerdoti comitem, adjungere. Per quantum Deum amas, orote, adhibe omnem in hoc negotio curam. res enim est momenti non vulgaris. Pater Nicolaus multis difficultatibus urgetur Colani, & magnam premitur inopiā, non habens unde alat quinquaginta convictores ex Indigenarum Pueris, & duos tresve insuper Filios Lusitanorum. cum præsertim ad eum curandi subinde Alumni transmittantur, quotquot per Oram Comorinensem in morbum incidunt: & illud Colanense Collegium per sanè tenuiter instructum sit à censu annuo.

oo 3 qua-

quare Pater Nicolaus suo jure postulat aliquod
præsens subsidium è regijs pensionibus olim
debitis Collegio, nec suo tempore soluti-
nam illæ vix unquam integræ annis proprijs
penduntur. Age, oro te, cum Domino Prä-
tore, ut quoniam id quod Rex illi Domui con-
stituit, plenè numeratum non est, residuum
nunc istud decursorum fructuum ei, temporo-
tam necessario, repræsentetur, ac, si ei videatur,
mandatum regium expediat Präfecto Colanen-
si, statim Collegio suppeditandi saltem centum
Pardaos, quibus ruinæ Domus illius miserae ut-
cumque in præsens sustententur. Per Dei Do-
mini Nostri Amorem te obsecro, da efficacem
operam ut primâ post hyemem tempestivitate
navigandi, solvat Comorinum versus unus So-
cietatis Sacerdos cum Laïco Adjutore, juxta
priùs dicta, qui Colano transeuntes, vi diplo-
matis regij quod ferent, memoratam pecunia
summam à Präfecto receptam Patri Nicolao
tradant. Ini summam eorum quæ à Rege Go-
no Collegio debentur; & fatage apud Ministro
Regios, maximè Prätorem, ut literæ ac diplo-
mata expediantur quæ ad solutionem integræ
corum efficaciter urgendam videantur suffici-
ra. Idem simul age pro Domo Arimuziana
& Bazaïnensi Collegio. Ac vide ne molli-
ter

ter aut obnoxie negotia hæc tractes. fortius, ac penè præfracte, transfigi debent res istiusmodi. dura nimirum est tota ista natio Quæstorum, Publicanorum, quocumque nomine Pecuniam regiam dispensantium. quantumlibet æquas, si lenes & verecundæ sint, postulationes eludunt; nec nisi quod extorquentur laxant. non prece, sed propè dixerim, convicio conveniendi sunt: nec facile moræ indulgenda, quarum illi & prætextus poscendarum, & artes in infinitum extra-hendarum, callere se quæstuosissimas, gloria-ri etiam inter suos solent. quare ubi mode-stè agere prævaricari est, importunè improbèque flagitetur; ac quoad expugnetur ut verba in effectum præsentem transeant, ne recusaveris etiam ad jurgium & discidium usque descendere. Aliter vix unquam vitabitur quin quæ Rex piè decrevit in usus Religionis necessarios de suo impendi, per ejus Ministros avarè & nefariè intervertantur, perniciosissimo & irreparabili rei Ecclesiasti-cæ & salutis Animarum detimento. Ergo quamcumque honestam puta rerum tam insignis momenti expediendarum rationem. Æs alienum istius Domus ut quamprimum dissolvas omni contentione fatage. Ac vel-

Oo 4 lem

584 S.FRANCISCI XAVERII

lem Elenchum Summamque exactam debitorum Collegij Goani literis ijs infereres quas ad me Septembri proximo per naves tunc solutas Malacam destinabis . quin cuperem te quoties ad me scribes , commemorare quantum à vobis , quantum vobis debeat . utrumque simul nosse juverit , & crediti debitique comparare rationes . Cum census debiti Collegio à Redemptoribus aut quibuscumque debentibus recipientur , cave stultâ & injustâ Misericordiâ ijs indulgeas , ut partem subtrahant , quod annis præteritis evenisse non semel scimus , flagitosissimâ negligentia ; ex quâ scilicet consecutum est , ut in Promontorio Comorinensi , Colani , & Cocini multa pia opera , ad magnum frumentum animarum instituta , & si continuarentur profectura , omittentur , defectu subsidij Goâ illic expectati : quod propter istas intempestivas remissiones exigentium vestigalia Collegij Goani , ex quo illæ aliæ Sedes pendent , suppeditari nequiret . Quocirca tum tu per te invigila , tum omni ratione cura , ut Procurator Collegij minimè dissolutè se gerat in repetendis integrè debitis ; damno suæ conscientiæ Divinique obsequijs , avaritiæ hominum gratificans . Pa-

tri

tri Antonio Herediæ necessariò subveniens
dum est. Hyeme transactâ , quæ prima se-
dederit occasio , fac ei Cocinum rectè cu-
res subsidium ducentorum quinquaginta vel
trecentorum Pardaorum . Eâ summâ præ-
senti summè indiget ad perficiendum ædium
septum , & quædam alia urgentissimæ neces-
sitatis , ac sine quibus familia illic teneri
nequit , aut omnino habitari , absolvenda .
Miserrimè quippe hactenus , atque adeo in-
tolerabiliter incommodè , diversantur nostri
externique domestici . ne verò hæc legens
atbitreris me , dum Colanensi Collegio con-
sulo , Goani angustiarum oblitum . memini ,
ne dubita , & sciens recolo . sed compara-
tis omnibus tamen judico . planè oportere
extremè laborantibus succurri Fratribus .
Idcirco numerum pecuniaæ in expressam à
me contraxi summam , quâ illi longè majo-
re indigerent . sed contemperanda invicem
incommoda sunt . Tu quod ex æquo & bo-
no poteris , consultrice adhibitâ prudenti
caritate , primùm tuis isthic convictoribus ,
tam Lusitanis quam Indigenis necessaria
provide , deinde curam in Cocinenses , Co-
lanenses , Comorinenses extende . Subducas
ad exactum velim quantum Alvarus Alfon-
sus

586 S.FRANCISCI XAVERII

fus isti Collegio debeat. Vide etiam quantum illi remiserint annis retrò elapsis præ posterè benigni Collectores vestigium Col legij, quām tutā conscientiā, ipſi viderint. æstuarem equidem si repetendam à me cre derem, ut certò ab illis repetetur, ratio nem istius inconsultæ indulgentiæ, ex quā contigit incredibiliter destitui ope ad promovendum Dei Regnum necessariā in Orā Comorinensi, Colani & Cocini, Operarios Evangelicos. Igitur effice, ut quantum omnino debet persolvat in solidum, sic habi turus unde tuæ primūm isti Domui, tunc ejus appendicibus quas modò nomina vi Stationibus consulas. Quām ad rem Divini ob sequij necessarium sit temporalia non neglige re, habes exemplum in hoc meo itinere tanti ad Dei Gloriam momenti, quod quomo do suscipere potuisse, nisi tu diligenter operam navasses in colligendā Armuziensī Eleemosynā, quæ mihi hoc in cursu puppim & proram facit? quid foret si tu in hoc cessasses? nempe cogebamur omittere omnia; & tantam occasionem propagandi Dei Regni nequidquam oblatam præterlabi sinere? at quando redituram? sed hæc ha cenus. Si è Lusitanā Patres hoc anno ali qui

qui iſthuc appellant, memento, conatu omni ad perrumpenda obstacula adhibito, efficere, ut eorum ſaltem unus anno proximo in Iaponiam naviget, futurus ibi Socius Patris Cosmi Turriani: proutēa de re tibi reliqui scriptum mandatum; cujus modō refrico memoriam. Ei Patri adjungas velim Laicum Adjutorem ē Societate Comitem; & cures ut ſatis copioſo uterque viatico instruatur. Oportet enim post viæ ſumptūs, ſuperelleſſe iſpīſis unde victum comparent in Iaponiā, terrā laborum & ſpiritualium frumentum nobis feraci; pecuniæ ac commeatuum ſterili. Atque hoc totum, fac, ſi me amas, ut tibi etiam atque etiam cordi ſit. nam majorem in modum cupio, quia id expedire in primis judico, adjungi quam pri- mum Cosmo Turriano aliū ē Societate Sacerdotem. Ac ſi nos iſta quam indicavi ſpes ē Lufitaniā deficeret, nemine ad id apto Patre Nostro in navibus proximē appulsuris veniente, vide, obſecro te, ecquid ratione alia confici negotium hoc poſſet. uti ſi ſe tibi offerret ad ineundam Societatem, aliquis vel jam Sacerdos, vel aptus ad Sacerdotium, quo eum initiari facile curares, quem ſatis, contracto pro temporis angustijs tyro-

588 S.FRANCISCI XAVERII

tyrocinio, probatum, tibi videreris posse, illuc destinare. Tali, si quem repereris, aut alteri ex prius indicatis, ne copia transmittendi Malacâ in Iaponem desit; ego in transitu providebo, rogans Præfectum Malacensem, ut si Aprili proximo quisquam è Societate Iaponem cogitans Goâ solveret, ei ne gravetur commodare favorem suum ad istum trajectum. In deliberatio ne de ijs admittendis qui Societati dare nomen cupiunt, diligenter inspice: quibus illi animi & corporis sint prædicti dotibus. nec committas unquam, ut personis Domi & foris inutilibus Societatem oneres. Quos verò jam ad experimenta recepisti, eos si explorans attente deprehenderis, vel animi virtute vel ingenuo, vel valetudine destitui quantis esset opus, ut ex ijs sperare auxilium aliquod Societas posset, inutè ad suos remitte. Qui à te isthic excentur domesticis ministerijs ejusmodi quæ tractationem cum externis, & liberam ultrò citróque commemationem requirunt, puta Obsonatoris, Dispensatoris, & similibus, in eos acriter invigila, omnium explorans, tum quæ de se exempla praebant, sobrietatis, continentiaz, modestiez; tum quâ fide res pecuniasque creditas trahent,

&ent, expeditas ne semper & liquidas rationes referant accepti & expensi. non enim scilicet te fugit, quam lubrica istiusmodi negotiorum procuratio sit, quamque imprudenter committatur hominibus non subnixis eximiâ temperantiâ, fidelitate, sanctimonîâ, quæ & tutos illos, & nos securos præstent ab omni periculo lapsis eorum, summo dedecori Societatis, & gravi offensiovi Proximum inseparabiliter conjuncto. Melchiorem Nunnezium & Laicum Adjutorem, qui cum Melchiore Gonzalez Bazaïno isthuc venit, cura diù multumque exercitari humilibus ministerijs usûs domestici, videlicet coquinæ, alijsque id genus, nec eos prodire Domo sinas. Ac si inter istas probationes animadverteris, haud esse hos ad Institutum Societatis accommodatos, dimitte illos, & suas sibi res habere jube. Franciscus Lopez ubi Bazaïno redierit, Asceticis commentationibus per otium excendus est. Ad hæc infimis servitij familiaris officijs terendus. Ac vide ut in horum trium emendationem atque in spiritu profectum curâ vigiliaque peculiari immineas. non hoc de nihilo præcipio: causam utique habens verendi, ut tales sint, quales cuperem, & ad Dei Gloriam perfec-

tio-

590 S.FRANCISCI XAVERII

cōionemque ipsorum expediret. Sed & in-
cūctos quoque cāteros exactā ad cujusque
statum mensurā solicitudinis excuba, intentus
semper ad eos prāmuniendos, excitandos,
promovendos. Quando, prout mandavi su-
periūs, Sacerdotem Societatis cum Lāico
Adjutore mittes in Promontorium Como-
rini, dabis ijs illuc deferendum alterum ē
duobus quos vobis reliqui, Calicibus sa-
cris. Causa sic jubendi mihi est, quod me-
minī ante hos annos aliquot, quandam Co-
morinensis tractūs Christianum misisse Goam
pecuniam ex quā Sacer Calix compararetur.
Eam pecuniam Collegij curatores tunc acce-
ptam in domesticos usūs expenderunt, Ca-
licem hactenus non miserunt. mittatur ergo
jam, & nomen istud expungatur. Alium ex
relictis Calicem dare poteris anno sequenti
Patri profecturo in Iaponiam. Ibi enim
unicus tantūm est Calix. Quando ad me
scribes Malacam, cave operæ parcas aut char-
tæ, neve defungi compendio festines. fusè
ac singillatim cuncta exequere. magnam
enim constituo spem peculiaris mei gaudij
ex istarum percipiendi lectione literarum:
quæ scilicet indicabunt quæ maximè volo de
cunctis meis Fratribus, quiue in isto Col-
legio,

legio, quique in circumcisitis Stationibus Deo
militant. utere autem Amanuensi qui benè
literas formet, & cuius scriptura facile le-
gatur. inscribes fasciculum Francisco Pere-
zio Malacæ. Porrò fac omnino ut Mense
Septembri literas istas ad me destines, na-
ve tunc soluturâ Bandam versùs. Franci-
scus enim Perezius diligenter curabit, ut
ad me in Sinas perferantur. Scribes ad
Cyprianum Nostrum Meliaporæ degentem,
in urbe Sancti Thomæ, ut vivat concordi-
ter cum omnibus, maximè autem cun-
Proëpiscopo & cunctis illis Sacerdotibus.
Atque huic homini sine fuko & ambagibus
loquaris censeo, clarè denuncians: tibi à me
scripto relictum in mandatis, ut eos qui se
non præbuerint morigeros Rectori Colle-
gij istius, è Societate dimitteres. consequen-
ter indica: te nullo cujusquam respectu pro-
hiberi posse ab exequendo quod tam gravi-
ter imperatum sit. Hoc illi profitero *ad*
terrorem, quò sibi nimirum ille caveat, &
ad se quoque pertingere vim minarum istius-
modi sentiat. Stephanus Ludovicus Borral-
lius, in sacris Ordinibus progressus usque ad
Diaconatum, iturus isthuc est. Hunc ego
luvenem amo plurimùm; quoniam de Dei
favo-

392 S.FRANCISCI XAVERII

favore spero fore illum Religiosum bonum,
 quidquid meo nomine petet à te , ipsi gra-
 tificare , alloquendo pro eo quoties volet &
 opus erit , Dominum Episcopum . nec sola
 spes quam dixi me illi conciliat ; sed gra-
 ti animi officium præterea me urget ad co-
 natum rependendorum illi beneficiorum ,
 quibus me sibi plurimis obstrinxit , inser-
 viens semper in omnibus & benignè adju-
 vans ; quoties ejus opem imploravi . Hoc
 meum debitum gratiæ illi referendæ in te
 nunc transfero , quo in exolvendo , cave cesses
 aut langueas . Deus Dominus Noster faciat te
 Sanctum & Beatum . Vale . Cocino viii.Kal.
 Majas An. CICICLII.

Pater Antonius Heredia habet hīc li-
 brum sibi utilem , sed mihi magis necessa-
 rium illic quò propero , futurum . Constan-
 tinus ei libro nomen est , quem auferre ab
 eo cogor ad Sinas navigans . duo ejus ist-
 hic exemplaria videre memini , unum penes
 Franciscum Lopez , aliud in manu Patris Ma-
 nuëlis de Morales . Alterum horum velim
 quamprimum mittas Patri Antonio Herediæ .
 nam eo , ut indicavi , multùm eget . Age se-
 dulò cum Domino Episcopo , ut quendam
 Sacerdotem Malabarem , nomine Ferranum ,
 citet

NOVARVM EPIST.Lib.6. 593

citet ad se , ac pro Imperio , sub anathematis
interminatione , dictâ die sistere se Goæ co-
ram ejus Tribunal jubeat . Impedit enim
cursum Evangelij illic ubi est , Patribus qui
negotium Religionis in Orâ Comorinensi
promovent , palam adversarius & noxiè in-
festus .

Totus tuus in Christo .

Franciscus.

PP

S.FRAN-

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN